Дело № 1-226/2018 копия (№11801940003005713)

ПР И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 июля 2018 года г. Воткинск

Воткинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Чунаревой Н.В.,

при секретаре Прозоровой К.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Воткинского межрайпрокурора ФИО12,

подсудимой (гражданского ответчика) ФИО13,

защитника подсудимого-адвоката Наумова С.П.,

представителя потерпевшего, гражданского истца ФИО1, 

рассмотрев в особом порядке открытого судебного заседания уголовное дело по обвинению ФИО13, 

<

дата> года рождения, 

<

***>, зарегистрированной по адресу: 

<

*****>, проживающей по адресу: 

<

*****>, 

<

***>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО13 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

01 июня 2016 года ФИО13 приказом № 1 была принята на работу в Общество с ограниченной ответственностью Торговая Компания «Европейская» (ООО ТК «Европейская») на должность директора подразделения, с ней был заключен трудовой договор от 01.06.2016 года, согласно которому:

1.1. Работодатель поручает, а Работник принимается на себя выполнение трудовых обязанностей в должности менеджера по продажам в Торговом Центре «Айсберг» (ТЦ «Айсберг»),

1.3. Местом работы Работника является магазин организации, расположенный по адресу: 

<

*****>.

5.1. Работник обязан:

5.1.1. Добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, предусмотренные должностной инструкцией, являющейся неотъемлемой частью настоящего договора.

9.2. Работник несет материальную ответственность как за прямой действительный ущерб, непосредственно причиненный им Работодателю, так и за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

01.06.2016 года между ООО ТК «Европейская» и ФИО13 заключено дополнительное соглашение о полной материальной ответственности, согласно которому работник принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ему материальных ценностей, в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданным ему для хранения либо для других целей материальным ценностям; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей; участвовать в инвентаризации вверенных ему ценностей.

Согласно должностным обязанностям менеджера по продажам и правилам внутреннего распорядка, в должностные обязанности менеджера по продажам входит: обслуживание клиентов, прием и обработка заказов, подсчет стоимости покупки и расчет с покупателями за товар; оформление первичных документов на покупку товара, резервирование товара по заявкам клиентов, осуществление своевременного оформления сбытовой документации, ведение учета выполнения заказов и договоров; занесение в базу данных сведений о новых клиентах, ведение отчетности по истории продаж и отгрузок; осуществление контроля отгрузки товаров клиентам; осуществление контроля оплаты покупателями товаров по заключенным договорам.

Менеджер по продажам несет ответственность: за товары в магазине, за ненадлежащее исполнение и/или несвоевременное исполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией - в пределах, определенных действующим трудовым законодательством РФ; за причинение материального ущерба и порочение деловой репутации компании - в пределах, определенных действующим трудовым, гражданским и уголовным законодательством РФ.

В один из дней в период с 01.06.2016 года по 24.09.2016 года, в рабочее время, в период времени с 10 часов до 20 часов, у ФИО13, состоящей в должности директора подразделения в ООО ТК «Европейская», исполняющей обязанности менеджера по продажам, являющейся материально-ответственным лицом, не наделенным административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, находящейся на своем рабочем месте в магазине ООО ТК «Европейская», расположенном в ТЦ «Айсберг» по адресу: 

<

*****>, возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО ТК «Европейская» в крупном размере.

Так, 24.09.2016 года в период времени с 10 часов до 20 часов ФИО13, находясь на своем рабочем месте - в магазине ООО ТК «Европейская», расположенном в ТЦ «Айсберг» по адресу: 

<

*****>, правомерно получила от покупателя ФИО2 по договору № В-67 розничной купли-продажи товара от 24.09.2016 г. денежные средства в сумме 17990 рублей 00 копеек в качестве оплаты за товар ООО ТК «Европейская», при этом выписала ФИО2 товарный чек № б/н от 24.09.2016 года на сумму 17990 рублей 00 копеек. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО ТК «Европейская», в крупном размере, ФИО13 в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 17990 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО ТК «Европейская», находящиеся в ее правомерном владении и вверенные ей в силу исполнения должностных обязанностей по реализации товара, получению от покупателей денежных средств и внесению их в кассу магазина, умышленно не внесла их в кассу ООО ТК «Европейская», при этом в отчете на каждый день магазина ООО ТК «Европейская» о произведенной оплате за товар покупателем ФИО2 по договору № В-67 розничной купли-продажи товара от 24.09.2016 г. нe указала, тем самым скрыв факт поступления вышеуказанных денежных средств в кассу ООО ТК «Европейская», обратив незаконно безвозмездно в свою собственность вверенные ей денежные средства в сумме 17990 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО ТК «Европейская».

После чего, в один из дней в период с 25.09.2016 года по 20.10.2016 г., в период времени с 10 часов до 20 часов, ФИО13, находясь на своем рабочем месте - в магазине ООО ТК «Европейская», расположенном в ТЦ «Айсберг» по адресу: 

<

*****>, правомерно получила от покупателя ФИО2 по договору № В-67 розничной купли-продажи товара от 24.09.2016 г. денежные средства в сумме 10 000 рублей 00 копеек в качестве оплаты за товар ООО ТК «Европейская». Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО ТК «Европейская», в крупном размере, ФИО13, в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 10 000 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО ТК «Европейская», находящиеся в ее правомерном владении и вверенные ей в силу исполнения должностных обязанностей по реализации товара, получению от покупателей денежных средств и внесению их в кассу магазина, умышленно не внесла их в кассу ООО ТК «Европейская», при этом в отчете на каждый день магазина ООО ТК «Европейская» о произведенной оплате за товар покупателем ФИО2 по договору № В-67 розничной купли-продажи товара от 24.09.2016 г. не указала, тем самым скрыв факт поступления вышеуказанных денежных средств в кассу ООО ТК «Европейская», обратив незаконно безвозмездно в свою собственность вверенные ей денежные средства в сумме 10 000 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО ТК «Европейская».

После чего, 14.11.2016 года, в период времени с 10 часов до 20 часов, в магазине ООО ТК «Европейская», расположенном в ТЦ «Айсберг» по адресу: 

<

*****>, от покупателя ФИО3 по договору № В-102 розничной купли-продажи товара от 13.11.2016 года поступили в кассу магазина денежные средства в сумме 20 000 рублей 00 копеек, в качестве оплаты за товар ООО ТК «Европейская», при этом ей был выдан товарный чек № 84 от 14.11.2016 года на сумму 20 000 рубля 00 копеек. Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных денежных средств и товарно-материальных ленностей, принадлежащих ООО ТК «Европейская», в крупном размере. ФИО13 в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 14.11.2016 года, в период времени с 10 часов до 20 часов, находясь на своем рабочем месте - в магазине ООО ТК «Европейская», расположенном в ТЦ «Айсберг» по адресу: 

<

*****>, денежные средства в сумме 20 000 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО ТК «Европейская», находящиеся в ее правомерном владении и вверенные ей в силу исполнения должностных обязанностей по реализации товара, получению от покупателей денежных средств и внесению их в кассу магазина, умышленно похитила из кассы ООО ТК «Европейская», при этом в отчете на каждый день магазина ООО ТК «Европейская» о произведенной оплате покупателем ФИО3 по договору № В-102 розничной купли-продажи товара от 13.11.2016 года в сумме 20 000 рублей 00 копеек не указала, тем самым скрыв факт поступления вышеуказанных денежных средств в кассу ООО ТК «Европейская», обратив незаконно безвозмездно в свою собственность вверенные ей денежные средства в сумме 20 000 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО ТК «Европейская».

После чего, в один из дней в период с 02.12.2016 года по 12.12.2016 года, в период времени с 10 часов до 23 часов, ФИО13, находясь во дворе дома по адресу: 

<

*****>, правомерно получила от покупателя ФИО4 по договору № В-114 розничной купли-продажи товара от 28.11.2016 года денежные средства в сумме 16 031 рубль 00 копеек, в качестве оплаты за товар ООО ТК «Европейская». Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО ТК «Европейская», в крупном размере, ФИО13, в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 16 031 рубль 00 копеек, принадлежащие ООО ТК «Европейская», находящиеся в ее правомерном владении и сверенные ей в силу исполнения должностных обязанностей по реализации товара, получению от покупателей денежных средств и внесению их в кассу магазина, умышленно не внесла их в кассу ООО ТК «Европейская», при этом в отчете на каждый день магазина ООО ТК «Европейская» о произведенной оплате за товар покупателем ФИО4 по договору № В-114 розничной купли-продажи товара от 28.11.2016 не указала, тем самым скрыв факт поступления вышеуказанных денежных средств в кассу ООО ТК «Европейская», обратив незаконно безвозмездно в свою собственность вверенные ей денежные средства в сумме 16 031 рубль 00 копеек, принадлежащие ООО ТК «Европейская».

После чего, 05.12.2016 года, в период времени с 10 часов до 20 часов, в магазине ООО ТК «Европейская», расположенном в ТЦ «Айсберг» по адресу: 

<

*****>, от покупателя ФИО5 по договору №В-101 розничной купли-продажи товара от 11.11.2016 года поступили в кассу магазина денежные средства в сумме 25 304 рубля 00 копеек, в качестве оплаты за товар ООО ТК «Европейская», при этом ей был выдан товарный чек № 93 от 05.12.2016 года на сумму 25 304 рубля 00 копеек. Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО ТК «Европейская», в крупном размере, ФИО13, в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 05.12.2016 года, в период времени с 10 часов до 20 часов, находясь на своем рабочем месте - в магазине ООО ТК «Европейская», расположенном в ТЦ «Айсберг» по адресу: 

<

*****>, денежные средства в сумме 25 304 рубля 00 копеек, принадлежащие ООО ТК «Европейская», находящиеся в ее правомерном владении и вверенные ей в силу исполнения должностных обязанностей по реализации товара, получению от покупателей денежных средств и внесению их в кассу магазина, умышленно похитила из кассы ООО ТК «Европейская», при этом в отчете на каждый день магазина ООО ТК «Европейская» о произведенной оплате купателем ФИО5 по договору № В-101 розничной купли-продажи товара от 11.11.2016 г. в сумме 25 304 рубля 00 копеек не указала, тем самым скрыв факт поступления вышеуказанных денежных средств в кассу ООО ТК «Европейская», обратив незаконно безвозмездно в свою собственность вверенные ей денежные средства в сумме 25 304 рубля 00 копеек, принадлежащие ООО ТК «Европейская».

После чего, 23.12.2016 года в период времени с 10 часов до 20 часов, ФИО13, находясь на своем рабочем месте - в магазине ООО ТК «Европейская», расположенном в ТЦ «Айсберг» по адресу: 

<

*****>, правомерно получила от покупателя ФИО6 по договору № В-131 розничной купли-продажи товара от 23.12.2016 г. денежные средства в сумме 20 000 рублей 00 копеек в качестве оплаты за товар ООО ТК «Европейская», при этом выписала ФИО6 товарный чек № 100 от 23.12.2016 года на сумму 20 000 рублей 00 копеек, продолжая реализацию своего единою преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО ТК «Европейская», в крупном размере, ФИО13, в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 20 000 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО ТК «Европейская», находящиеся в ее правомерном владении и вверенные ей в силу исполнения должностных обязанностей по реализации товара, получению от покупателей денежных средств и внесению их в кассу магазина, умышленно не внесла их в кассу ООО ТК «Европейская», при этом в отчете на каждый день магазина ООО ТК «Европейская» о произведенной оплате за товар покупателем ФИО6 по договору № В-131 розничной купли-продажи товара от 23.12.2016 г. в сумме 20 000 рублей 00 копеек не указала, тем самым скрыв факт поступления вышеуказанных денежных средств в кассу ООО ТК «Европейская», обратив незаконно безвозмездно в свою собственность вверенные ей денежные средства - сумме 20 000 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО ТК «Европейская».

После чего, 26.12.2016 года, в период времени с 10 часов до 20 часов, ФИО13, находясь на своем рабочем месте - в магазине ООО ТК «Европейская», расположенном в ТЦ «Айсберг» по адресу: 

<

*****>, правомерно получила от покупателя ФИО7 по договору № В-134 розничной купли-продажи товара от 26.12.2016 г. денежные средства в сумме 46 214 рублей 00 копеек в качестве оплаты за товар ООО ТК «Европейская». Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО ТК «Европейская», в крупном размере, ФИО13, в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 43 650 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО ТК «Европейская», находящиеся в ее правомерном владении и вверенные ей в силу исполнения должностных обязанностей по реализации товара, получению от покупателей денежных средств и внесению их в кассу магазина, умышленно не внесла их в кассу ООО ТК «Европейская», при этом в отчете на каждый день магазина ООО ТК «Европейская» о произведенной оплате за товар покупателем ФИО7 по договору № В-134 розничной купли-продажи товара от 26.12.2016 г. в сумме 43 650 рублей 00 копеек не указала, тем самым скрыв факт поступления вышеуказанных денежных средств в кассу ООО ТК «Европейская», обратив незаконно безвозмездно в свою собственность вверенные ей денежные средства в сумме 43 650 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО ТК «Европейская».

После чего, в один из дней в период времени с 28.12.2016 г. по 06.01.2017 года, в период времени с 10 часов до 20 часов, ФИО13, находясь на своем рабочем месте в магазине ООО ТК «Европейская», расположенном в ТЦ «Айсберг» по адресу: 

<

*****>, правомерно получила от покупателя ФИО8 по договору № В-136 розничной купли-продажи товара от 28.12.2016 г. денежные средства в сумме 23 860 рублей 00 копеек в качестве оплаты за товар ООО ТК «Европейская», при этом выписала ФИО8 товарный чек № б/н от 28.12.2016г. на сумму 23 860 рублей 00 копеек. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО ТК «Европейская», в крупном размере, ФИО13, в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, действуя умышлено, из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 20 000 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО ТК «Европейская», находящиеся в ее правомерном владении и вверенные ей в силу исполнения должностных обязанностей по реализации товара, получению от покупателей денежных средств и внесению их в кассу магазина, умышленно не внесла их в кассу ООО ТК «Европейская», при этом в отчете на каждый день магазина ООО ТК «Европейская» о произведенной оплате за товар покупателем ФИО8 по договору № В-136 розничной купли-продажи товара от 28.12.2016 г. в сумме 20 000 рублей 00 копеек не указала, внеся в отчет на каждый день от 06.01.2017 года недостоверные сведения о факте заключения с ФИО8 договора № В-02 розничной купли-продажи товара от 06.01.2017 г. и внесению в кассу ООО ТК «Европейская» денежных средств в сумме 3860 рублей 00 копеек, тем самым скрыв факт поступления денежных средств в сумме 20 000 рублей 00 копеек в кассу ООО ТК «Европейская», обратив незаконно безвозмездно в свою собственность вверенные ей денежные средства в сумме 20 000 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО ТК «Европейская».

После чего, в один из дней в период с 09.05.2017 года по 09.07.2017 года, в период времени с 10 часов до 20 часов, в магазине ООО ТК «Европейская», расположенном в ТЦ «Айсберг» по адресу: 

<

*****>, от покупателя ФИО9 по договору № В-67 розничной купли-продажи товара от 08.05.2017 года правомерно вступили в кассу магазина денежные средства в сумме 19 762 рубля 00 копеек, в качестве оплаты за товар ООО ТK «Европейская». Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО ТК «Европейская», в крупном размере. ФИО13, в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 19 762 рубля 00 копеек, принадлежащие ООО ТK «Европейская», находящиеся в ее правомерном владении и вверенные ей в силу исполнения должностных обязанностей по реализации товара, получению от покупателей денежных средств и внесению их в кассу магазина, умышленно не внесла их в кассу ООО ТК «Европейская», при этом в отчете на каждый день магазина ООО ТК «Европейская» о произведенной оплате за товар покупателем ФИО9 по договору № В-67 розничной купли-продажи товара от 08.05.2017 года в сумме 19 762 рубля 00 копеек не указала, тем самым скрыв факт поступления вышеуказанных денежных средств в кассу ООО ТК «Европейская», обратив незаконно безвозмездно в свою собственность вверенные ей денежные средства в сумме 19 762 рубля 00 копеек, принадлежащие ООО ТК «Европейская».

После чего, 17.05.2017 года, в период времени с 10 часов до 20 часов, в магазине ООО ТК «Европейская», расположенном в ТЦ «Айсберг» по адресу: 

<

*****>, от покупателя ФИО10 по договору № В-65 розничной купли- продажи товара от 01.05.2017 года поступили в кассу магазина денежные средства в сумме 26 057 рублей 00 копеек, в качестве оплаты за товар ООО ТК «Европейская», при этом ей был выдан товарный чек № б/н от 17.05.2017 года на общую сумму покупки 38 057 рублей 00 копеек. Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных денежных средств и товарно- материальных ценностей, принадлежащих ООО ТК «Европейская», в крупном размере, ФИО13, в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений. 17.05.2017 года, в период времени с 10 часов до 20 часов, находясь на своем рабочем месте - в магазине ООО ТК «Европейская», расположенном в ТЦ «Айсберг» по адресу: 

<

*****>, денежные средства в сумме 26 057 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО ТК «Европейская», находящиеся в ее правомерном владении и вверенные ей в силу исполнения должностных обязанностей по реализации товара, получению от покупателей денежных средств и внесению их в кассу магазина, умышленно похитила из кассы ООО ТК Европейская», при этом в отчете на каждый день магазина ООО ТК «Европейская» о произведенной оплате покупателем ФИО10 по договору № В-65 розничной купли-продажи товара от 01.05.2017 г. в сумме 26 057 рублей 00 копеек не указала, тем самым скрыв факт поступления вышеуказанных денежных средств в кассу ООО ТК «Европейская», обратив незаконно безвозмездно в свою собственность вверенные ей денежные средства в сумме 26 057 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО ТК «Европейская».

После чего, 21.05.2017 года, в период времени с 10 часов до 20 часов, ФИО13, находясь на своем рабочем месте - в магазине ООО ТК «Европейская», расположенном в ТЦ «Айсберг» по адресу: 

<

*****>, правомерно получила от покупателя ФИО11 по договору № В-72 розничной купли-продажи товара от 21.05.2017 года денежные средства в сумме 19 430 рублей 00 копеек в качестве оплаты за товар ООО ТК «Европейская», при этом выписала ФИО11 товарный чек № б/н от 21.05.2017г. на сумму 19 430 рублей. Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО ТК «Европейская», в крупном размере. ФИО13 в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 10 000 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО ТК «Европейская», находящиеся в ее правомерном владении и вверенные ей в силу исполнения должностных обязанностей по реализации товара, получению от покупателей денежных средств и внесению их в кассу магазина, умышленно не внесла их в кассу ООО ТК «Европейская», при этом в отчете на каждый день магазина ООО ТК «Европейская» о произведенной оплате за товар покупателем ФИО11 по договору № В-72 розничной купли-продажи товара от 21.05.2017 ода в сумме 10 000 рублей 00 копеек не указала, тем самым скрыв факт поступления вышеуказанных денежных средств в кассу ООО ТК «Европейская», обратив незаконно безвозмездно в свою собственность вверенные ей денежные средства в сумме 10 000 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО ТК «Европейская».

После чего, 28.06.2017 года в период времени с 10 часов до 20 часов, ФИО13, находясь на своем рабочем месте - в магазине ООО ТК «Европейская», расположенном в ТЦ «Айсберг» по адресу: 

<

*****>, правомерно получила от покупателя ФИО10 по договору №В-95 розничной купли-продажи товара от 28.06.2017 г. денежные средства в сумме 15 000 рублей 00 копеек в качестве оплаты за товар ООО ТК «Европейская», при этом выписала ФИО10 товарный чек № б/н от 28.06.2017 года на сумму 15 000 рублей 00 копеек. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО ТК «Европейская», в крупном размере, ФИО13 в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 15 000 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО ТК «Европейская», находящиеся в ее правомерном владении и вверенные ей в силу исполнения должностных обязанностей по реализации товара, получению от покупателей денежных средств и внесению их в кассу магазина, умышленно не внесла их в кассу ООО ТК «Европейская», при этом в отчете на каждый день магазина ООО ТК «Европейская» о произведенной оплате за товар покупателем ФИО10 по договору № В-95 розничной купли-продажи товара от 28.06.2017 г. не указала, тем самым скрыв факт поступления вышеуказанных денежных средств в кассу ООО ТК «Европейская», обратив незаконно безвозмездно в свою собственность вверенные ей денежные средства в сумме 15 000 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО ТК «Европейская».

После чего, 06.07.2017 года, в период времени с 10 часов до 20 часов, ФИО13, находясь на своем рабочем месте - в магазине ООО ТК «Европейская», расположенном в ТЦ «Айсберг» по адресу: 

<

*****>, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных денежных средств, принадлежащих ООО ТK «Европейская», работая директором подразделения в ООО ТК «Европейская», исполняя обязанности менеджера по продажам, являясь материально-ответственным лицом, в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитила из кассы ООО ТК «Европейская» денежные средства в сумме 40 000 рублей 00 копеек, для сокрытия неправомерных действий, ФИО13 в отчете на каждый день за 06.07.2017 года указала о произведенной инкассации на сумму 40 000 рублей 00 копеек, однако на расчетный счет ООО ТК «Европейская» вышеуказанные денежные средства не внесла, тем самым незаконно безвозмездно присвоила денежные средства в сумме 40 000 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО ТК «Европейская».

После чего, 12.07.2017 года в период времени с 10 часов до 20 часов, ФИО13, находясь на своем рабочем месте - в магазине ООО ТК «Европейская», расположенном в ТЦ «Айсберг» по адресу: 

<

*****>, правомерно получила от покупателя ФИО10 по договору № В-95 розничной купли-продажи товара от 28.06.2017 г. денежные средства в сумме 24 086 рублей 00 копеек в качестве оплаты за товар ООО ТК «Европейская», при этом выписала покупателю ФИО10 товарный чек № б/н от 12.07.2017 г. на сумму 24 086 рублей 00 копеек. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО ТК «Европейская» ФИО13 в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 24 086 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО ТК «Европейская», находящиеся в ее правомерном владении и вверенные ей в силу исполнения должностных обязанностей по реализации товара, получению от покупателей денежных средств и внесению их в кассу магазина, умышленно не внесла их в кассу ООО ТК «Европейская», при этом в отчете на каждый день магазина ООО ТК «Европейская» о произведенной оплате за товар покупателем ФИО10 по договору № В-95 розничной купли-продажи товара от 28.06.2017 г. не указала, тем самым скрыв факт поступления вышеуказанных денежных средств в кассу ООО ТК «Европейская», обратив незаконно безвозмездно в свою собственность вверенные ей денежные средства в сумме 24 086 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО ТК «Европейская».

После чего, 14.07.2017 года магазин ООО ТК «Европейская», расположенный в ТЦ «Айсберг» по адресу: 

<

*****> закрылся, товарно-материальные ценности были перемещены на склад ООО ТК «Европейская», расположенный в г. Ижевск, часть товарно-материальных ценностей, вверенных ФИО13, осталась на складе, расположенном в гараже у дома по месту жительства ФИО13 по адресу: 

<

*****>.

Так, 02.08.2017 года в дневное время. ФИО13, находясь у своего дома, расположенного по адресу: 

<

*****>, получила устное требование от директора ООО ТК «Европейская» ФИО1 о возвращении последней товарно-материальных ценностей ООО ТК «Европейская». Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных ей товарно-материальных ценностей ООО ТК «Европейская», принадлежащих ООО ТК «Европейская» ФИО13, работая директором подразделения в ООО ТК «Европейская», исполняя обязанности менеджера по продажам, являющаяся материально-ответственным лицом, в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, скрыла наличие у нее вверенных ей основания с газовыми пружинами, размером 200*160 см., матраса «Serta Dorsey», размером 200*160см, принадлежащих ООО ТК «Европейская», находящиеся в ее правомерном владении и вверенных ей в силу исполнения должностных обязанностей по приемке и реализации товара, умышленно обратила основание с газовыми пружинами, размером 200*160 см. и матрас «Serta Dorsey», размером 200* 160см, в свою пользу, тем самым незаконно безвозмездно присвоила указанное основание с газовыми пружинами, размером 200*160 см стоимостью 3710 рублей 00 копеек и матрас «Serta Dorsey», размером 200*160 см, стоимостью 30 740 рублей.

Своими умышленными преступными действиями ФИО13 причинила ООО ТК «Европейская» материальный ущерб на общую сумму 342 330 рублей 00 копеек, что является крупным размером, так как превышает 250 000 рублей.

Исходя из позиции государственного обвинителя, с учетом мнения подсудимой, не оспаривающей квалификацию содеянного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО13 по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО13 заявила, что предъявленное ей обвинение понятно, она признает свою вину и не оспаривает правовую оценку деяния, с данным обвинением она полностью согласна, поддерживает заявленное ею до назначения судебного заседания ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердила, что заявила данное ходатайство добровольно, после консультации с защитником, адвокатом ей были разъяснены порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке, характер и последствия заявленного ходатайства осознает.

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник подсудимой - адвокат Наумов С.П. не возражали против заявленного подсудимой ходатайства о проведении особого порядка судебного разбирательства, представитель потерпевшего ФИО1 также выразила согласие на рассмотрение дела в особом порядке. 

Судом разъяснён подсудимой и представителю потерпевшего порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Принимая во внимание, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства подсудимая осознает, санкция ч. 3 ст. 160 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд, с соблюдением требований ст. 314 УПК РФ, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не имеется.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая законно и обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, относимость, допустимость и достоверность которых участниками процесса оспорены не были, что позволяет постановить обвинительный приговор по делу. Судом исключается самооговор подсудимой.

С учетом адекватного поведения подсудимой в судебном заседании и в ходе следствия,конкретных обстоятельств дела, касающихся ее личности, у врача-психиатра ФИО13 не наблюдается, у врача-нарколога на учете не состоит (т. 6 л.д. 181, 182, 183, 185, 186, 187, 188). Таким образом, вменяемость подсудимой ФИО13 у суда сомнений не вызывает, подсудимой и стороной защиты не оспаривается. По изложенным основаниям суд признает ФИО13 вменяемой в отношении совершенного ею преступления. 

При назначении меры наказания подсудимой ФИО13, суд, в соответствии с положениями ст. 6, 60 ч. 3 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, которая ранее не судима, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает: признание вины подсудимой, объяснения ФИО13 в протоколах допроса в качестве свидетеля от 16.02.2018 года, 27.02.2018 года, 05.03.2018 года, 27.03.2018 года об обстоятельствах совершенного преступления и своей причастности к нему (т. 6 л.д. 3-6, 7-10, 11-12, 21-27), которые суд расценивает в качестве явки с повинной, активного способствования в раскрытии и расследовании преступления, поскольку позиция ФИО13, которая добровольно сообщила органу следствия обстоятельства совершенного ею преступления, давала в ходе предварительного расследования правдивые и полные показания, участвовала в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных, что повлияло на ход расследования дела, и позволило органу расследования собрать достаточную совокупность доказательств виновности подсудимой, принятие мер к добровольному частичному возмещению имущественного ущерба, причиненного преступлением, состояние здоровья подсудимой, беременность на момент инкриминируемого деяния, состояние здоровья ее родных и близких, ее семейное положение, наличие на иждивении двоих малолетних детей (т. 6 л.д. 203, 204), один из которых является новорожденным, подсудимая осуществляет за ним уход, удовлетворительную характеристику подсудимой по месту жительства (т. 6 л.д. 256), совершение преступления впервые.

Отягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст. 63 УК РФ по делу не установлены.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личность виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи, в целях предотвращения совершения подсудимой новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимой меру наказания в виде лишения свободы, поскольку более мягкий вид наказания не обеспечит достижения цели наказания, восстановления социальной справедливости и исправления подсудимой, с учетом смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимой наказание не на максимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, с учетом правил назначения наказаний, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и требований, предусмотренных ч. 5 ст. 62 УК РФ при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, на срок, не превышающий 2/3 от 2/3 максимального срока наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи.

Наряду с мерой наказания в виде лишения свободы, санкция ч. 3 ст. 160 УК РФ предусматривает такие дополнительные виды наказаний как штраф и ограничение свободы, назначение которых подсудимой суд находит не целесообразным с учетом вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, личности виновной, её материального и семейного положения и заявленного по делу иску.

Назначение подсудимой наказания в виде штрафа, либо права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью может поставить семью подсудимой в трудное материальное положение, не обеспечит возмещение материального ущерба потерпевшей стороне.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимой и конкретных обстоятельств дела, суд считает, что цели и задачи по исправлению подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений, могут быть достигнуты без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и считает возможным назначить ФИО13 наказание условно, с применением ст. 73 УК РФ, с возложением определённых обязанностей, способствующих ее исправлению.

Основания для изменения категории преступления, в совершении которого вина подсудимой нашла свое подтверждение, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, отсутствуют, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимой, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих. Фактические обстоятельства совершенного преступления, характер наступивших последствий не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для назначения более мягкого вида наказания и применения ст. 64 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО13 до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Представителем потерпевшего, гражданского истца ФИО1 в интересах ООО Торговая компания «Европейская» заявлен иск о взыскании с ФИО13 материального ущерба, причиненного преступлением в размере 273542,14 руб., с учетом частичного возмещения причиненного вреда подсудимой в размере 68787, 86 руб. в ходе следствия.

В соответствии с требованиями ст. 252 ч. 1 УПК РФ разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению. 

В судебном заседании представитель потерпевшего и гражданского истца поддержал исковые требования. Подсудимая иск в рамках предъявленного обвинения признала.

В соответствии с ч. 3 ст. 42 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

Согласно п. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

С учетом предъявленного ФИО13 по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации обвинения, наличие в нем указаний на причинение материального ущерба в размере 342330 рублей, а также с учетом применения особого порядка судебного разбирательства, исковые требования в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в размере установленного материального ущерба, причиненного преступлением, с учетом добровольно возмещенного подсудимой материального ущерба в ходе следствия в размере 68787,86 руб., то есть в размере 273542,14 руб. 

Рассмотрев заявление адвоката Наумова С.П.,защищавшего ФИО13 в судебном заседании по назначению суда о выплате вознаграждения из средств Федерального бюджета в сумме 1127руб., суд считает необходимым удовлетворить данное заявление, освободив ФИО13 от возмещения процессуальных издержек, поскольку уголовное дело в отношении ФИО13 рассмотрено без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого или осужденного не подлежат.

В ходе предварительного следствия наложен арест на денежные средства, принадлежащие ФИО14, находящиеся на счетах №***; №***, №***, №***, №*** в Волго-Вятском Банке ПАО Сбербанк (т. 6 л.д. 226-227). 

В соответствии с требованиями п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ необходимо снять арест, наложенный на денежные средства, принадлежащие ФИО14, находящиеся на счетах №***; №***, №***, № №***, №*** в Волго-Вятском Банке ПАО Сбербанк, обратив взыскание на денежные средства в счет возмещения материального ущерба, причиненного ООО Торговая компания «Европейская».

Вещественные доказательства: документы ООО Торговая компания «Европейская», в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ выдать представителю ООО ТК «Европейская»; CD-R диск В 3120VA 03092587LH с аудиозаписью разговора ФИО15 и ФИО13, CD-R диск Verbatim 52x/700Mb/80min с номерным обозначением вокруг посадочного кольца LH3117 VJ13062778 D1 с выписками из ЕГРЮЛ и сведениями об открытых счетах ООО ТК «Европейская», CD-R диск Smartbuy 52x/700Mb/80min с номерным обозначением вокруг посадочного кольца RFD80M-79239 с выпиской с расчетного счета №*** ООО Торговая компания «Европейская» за период с 01.07.2017 года по 31.08.2017 года, оптический CD-R диск №*** с бухгалтерскими отчетами ООО ТК «Европейская», в соответствии с п.5 ч.3 ст. 81 УПК РФ, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО13 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерациии назначить ей меру наказания в виде лишения свободы на срок два года.

В соответствии с частью 1 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на два года. 

Возложить на ФИО13 в соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ дополнительные обязанности.

Обязать осужденную ФИО13 в течении десяти дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, уведомлять в письменном виде, установленный контролирующим органом срок, об изменении места жительства и работы специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства.

Меру пресечения ФИО13 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Иск представителя гражданского истца в интересах ООО Торговая компания «Европейская» удовлетворить.

Взыскать с ФИО13 в пользу ООО Торговая компания «Европейская» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 273542,14 рублей.

Снять арест, наложенный денежные средства, принадлежащие ФИО14, находящиеся на счетах №***; №***, №***, №***, №*** в Волго-Вятском Банке ПАО Сбербанк, одновременно обратив взыскание на денежные средства в счет возмещения материального ущерба, взысканного с ФИО13 в пользу ООО Торговая компания «Европейская».

Удовлетворить заявление адвоката Наумова С.П. о выплате вознаграждения за оказание юридической помощи осужденному из средств Федерального бюджета в сумме 1127руб., о чем вынести постановление.

Вещественные доказательства: документы ООО Торговая компания «Европейская»- договора,рекомендации по уходу и правила эксплуатации, спецификация к договорам, товарные чеки, гарантийные обязательства, в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, выдать представителю ООО ТК «Европейская», CD-R диск В 3120VA 03092587LH с аудиозаписью разговора ФИО15 и ФИО13, CD-R диск Verbatim 52x/700Mb/80min с номерным обозначением вокруг посадочного кольца LH3117 VJ13062778 D1 с выписками из ЕГРЮЛ и сведениями об открытых счетах ООО ТК «Европейская», CD-R диск Smartbuy 52x/700Mb/80min с номерным обозначением вокруг посадочного кольца RFD80M-79239 с выпиской с расчетного счета №*** ООО Торговая компания «Европейская» за период с 01.07.2017 года по 31.08.2017 года, оптический CD-R диск № 0864111121257 с бухгалтерскими отчетами ООО ТК «Европейская», в соответствии с п. 5 ч.3 ст. 81 УПК РФ, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР, через Воткинский районный суд УР, в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Дополнительные апелляционные жалобы, представления могут быть поданы в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Чунарева